ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e sete (27) dias do mês de agosto de 2008.

Às vinte e sete (27) dias do mês de agosto de 2008, no CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua QUINTA Sessão Ordinária, por convocação e presidencia do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Francisca de Souza Miller, Luciano César Bezerra Barbosa, Aldenor Gomes da Silva, Newton Avelino de Andrade, Antonio Basilio Novaes T. de Menezes, Maria do Socorro Costa Martim, Paulo César Possamai,  Maria das Graças Soares Rodrigues, Albanisa da Silva, Irene Alves de Paiva, Valéria Carvalho da Silva, Márvio Francisco Augusto de Medeiros, Almir de Carvalho Bueno, Luiz Freire Ribeiro, Neuciane Gomes da Silva, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Alex Beigui de Paiva, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Cinara Maria Leite Nahra, Sylvia Coutinho A. Galvão, Edna Maria Furtado, Maria Nicélia Fernandes de Souza, Wigder Araújo Pereira da Silva, Augusto Carlos de Oliveira, Otêmia Porpino Gomes. CONSELHEIROS AUSENTES: Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Nivaldete Ferreira da Costa, Durval Muniz de Albuquqerque Junior, Oswaldo Hajime Yamamoto, Isabel Maria Farias F. de O. Cunha, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Lívia de Oliveira Borges, Abrahão Costa Andrade, Fernando Bastos Costa, Isabel Medeiros dos Santos, Joadete Raulino da Costa, Luisa Elisandra Rocha de Oliveira, Maria Carolina Miquelassi Damascena, Celso Martins, Andressa Lidicy Moraes Lima, Elza Maria do Socorro Dutra. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Fernanda Machado Bulhões, Aldo Aloísio Dantas da Silva e Luiz Antonio Cestaro. Na sessão informes, o Prof. Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA, passou a presidência da sessão à professora Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Reitora da UFRN, que deu encaminhamento aos trabalhos, passando a palavra à Profa. Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Pró-Reitora de Pesquisa, que fez apresentação do documento referente à Propriedade Intelectual, teceu considerações e deu alguns esclarecimentos, quando solicitada pelos professores presentes. Em seguida, o Prof. Márcio Moraes Valença falou sobre o REUNI/CCHLA, juntamente com a professora Ângela Maria Paiva Cruz. Logo após, o Prof. Ricardo Rosado, do Departamento de Comunicação Social deu informes sobre o Curso de Publicidade e Propaganda, relatando que o mercado existe e há empresas para esse fim. A profa. Maria das Graças Soares Rodrigues, Chefe do Departamento de Letras, tratou do Curso de Espanhol e o Prof. Luciano César Bezerra Barbosa, Chefe do Departamento de Artes, fez um relato sobre o Curso de Design. O Prof. Alex Beigui, Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Artes Cênicas, reforçou que o Curso de Dança vai consolidar a área de artes cênicas e teatro. Posteriormente, a Profa. Ângela Maria Paiva Cruz ressaltou a importância da socialização em torno do REUNI. O Prof. Antonio Basílio Menezes solicitou esclarecimentos acerca dos bolsistas reuni, o qual foi informado que este fará parte da docência assistida. Logo após, comunicou-se que a Profa. Maria Albanisa da Silva, chefe do Departamento de Psicologia, faz parte do comitê gestor de bolsa REUNI. Em seguida, o Prof. Márcio Moraes Valença agradeceu a presença da Profa. Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Reitora da UFRN, e da Profa. Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Pró-Reitora de Pesquisa, passando a presidência da sessão para a Profa. Maria da Conceição Fraga. Foi feita leitura e discussão da ata da 4ª sessão ordinária de 30 de junho de 2008, que, posta em votação, com as devidas alterações, foi aprovada por unanimidade com uma abstenção. Dentro da Ordem do dia, o item 3.1 -  Processo: 027717/2008-65; Assunto: Prorrogação de afastamento do país para pós-doutorado; Interessado: Juan Adolfo Bonaccini (DFIL); Relatora: Profa Maria Bernadete Fernandes de Oliveira (DLET), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos; 3.2 –  Processo: 034526/2008-61; Assunto: Afastamento do País para Pós-Doutorado, de 09 de outubro de 2008 a 09 de setembro de 2009, Interessado: Prof. Raimundo Pereira Alencar Arrais  (DHIST); Relatora: Profa Maria Bernadete Fernandes de Oliveira (DLET), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.3 - Processo: 034263/2008-90; Assunto: Homologação de Vagas para o REUNI/CCHLA – Curso de Gestão de Políticas Públicas,  Interessado: Direção do CCHLA; Relator: Prof. Luciano Bezerra Barbosa (DEART), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.4 - Processo: 034228/2008-71; Assunto: Homologação de Comissão Provisória de Acompanhamento da Implantação do REUNI-CCHLA,  Interessado: Direção do CCHLA; Relator: Prof. Luciano Bezerra Barbosa (DEART), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.5 - Processo: 027579/2008-25;  Assunto: Curso de Especialização em Ensino de Arte na Escola,  Período: 20/10/2008 a 25/05/2009, Interessada: Profa. Valéria Carvalho da Silva; Relatora: Cons. Profa. Francisca de Souza Miller (DAN), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.6 - Processo: 026069/2008-31;  Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa – Saúde, trabalho e Meio Ambiente, sob a coordenação da Profa. Lore Fortes (DCS), Relator: Cons. Prof. Paulo César Possamai (DHIS), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.7 - Processo: 026624/2008-63;  Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa – Teoria Política, Estado e Democracia, sob a coordenação do Prof. Homero de Oliveira Costa (DCS); Relatora: Cons. Profa. Francisca de Souza Miller (DAN); com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos. Na oportunidade, o Senhor presidente, Prof. Márcio Moraes Valença, solicitou para constar em ata que o Centro não vai alocar sala para nenhuma base, pois não tem espaço.  3.8 – Com relação à escolha de representantes para o CONSUNI (02 titulares), foram indicados os nomes dos professores Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET) e Alex Beigui de Paiva Cavalcante (DEART), que, postos em votação, foram aprovados por unanimidade. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas e dez minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.